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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozbor účetních a daňových souvislostí ve společnosti

s ručením omezeným. Práce je rozdělena na dvě části.

V první části práce se budu věnovat teoretické stránce věci, kde ucelím poznatky

o společnosti s ručením omezeným a popíši vybraná specifika. Nejprve definuji základní

pojmy jako je například základní kapitál, vklady, kmenový list, dále se zaměřím na způsoby

zvýšení základního kapitálu, případně i jeho snížení, a na závěr uvedu některé dopady na

změny základního kapitálu z daňového hlediska.

Ve druhé části se zaměřím na praktickou aplikaci teoretických poznatků, zvýšení základního

kapitálu různými způsoby ve společnosti Lego Production s. r. o.

Klíčová slova

Společnost s ručením omezeným, základní kapitál, společník, obchodní rejstřík.

Abstract

This bachelor thesis is focused on specific cases of accountancy and taxation in

a Limited Liability Company. It will be divided into two parts.

The first part of this thesis will be dealing with theoretical aspects, which includes

a comprehensive description of a Limited Liability Company. I will define basic concepts

such as, basic capital, deposit and vouchers. Then I will focus on ways to increase basic

capital, and finally, I will talk about the impact of changing basic capital.

The second part of this thesis I will focus on the practical application of theoretical

knowledge. This will include, increasing basic capital three different ways at Lego

Production s. r. o.
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Limited Liability Company, basic capital, partner, Companies Register.
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1 ÚVOD

Podle právní formy podnikání lze rozdělit podniky na jednotlivce, osobní společnosti,

kapitálové společnosti, družstva a veřejné podniky. Ve své práci se hlavně zaměřím na

společnost s ručením omezeným, která patři mezi kapitálové společnosti. Tento typ

podnikání dle zákona vyžaduje povinný základní kapitál.

Základní kapitál je jedním z hlavních ukazatelů charakterizujících velikost a finanční

stabilitu podniku. Odráží se z vkladu společníků do základního kapitálu zapsaného

v obchodním rejstříku. Základní kapitál je nezbytně nutný k zahájení podnikatelské

činnosti a dosažení zisku v dalších letech své existence.

Zvýšení základního kapitálu ve společnosti s ručením omezeným většinou nastává

v situaci, kdy společnost potřebuje finanční prostředky pro další fungování a rozvoj

podniku. I když nová právní úprava přebírá většinu původních ustanovení obchodního

zákoníku do zákona o obchodních korporacích, některé aspekty procesu zvýšení

základního kapitálu jsou upraveny nově.

Toto téma jsem si zvolila, protože považuji za potřebné představit a zanalyzovat zvýšení

základního kapitálu, uvést okolnosti, za kterých může obchodní korporace zvýšit svůj

základní kapitál, zhodnotit výhody, které zvýšení základního kapitálu přináší.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce „Účetní a daňové souvislosti ve společnosti s ručením

omezeným“ je ukázat specifické případy účtování o zvýšení základního kapitálu ve

společnosti s ručením omezeným podle platné české právní legislativy. Samotná práce je

rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na aplikaci teorie v praxi.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na rozbor společnosti s ručením

omezeným jako na nejrozšířenější právní formu podnikání v České republice. Ve své

práci popíšu změny týkající se obchodních korporací po rekodifikaci soukromého práva.

Rekodifikace, s účinností od 1. ledna 2014, přinesla celou řadu významných změn, na

které se zaměřím. Dále popíšu dvě hlavní etapy vzniku a založení společnosti, co

obsahuje společenská smlouva, z čeho se skládá vlastní kapitál a jaké vklady od

společníků lze vložit do společnosti s ručením omezeným před vznikem nové právnické

osoby. Velmi důležitým přínosem pro tuto práci bude rozbor zvýšení základního kapitálu

důležitý pro rozvoj a ekonomický růst společnosti, na který se nejvíc zaměřím v druhé

části. A v neposlední řadě popíšu nově zavedenou instituci v českém právním řádu, což

je kmenový list.

V praktické části se zaměřím na analýzu zvýšení základního kapitálu ve společnosti

s ručením omezeným. Zvýšení základního kapitálu určitě není každodenní záležitostí,

většina společností za dobu své existence nezvýší základní kapitál ani jednou. Proto se

v této části své bakalářské práce budu věnovat způsobům navýšení základního kapitálu,

proč je to důležité a jaké možnosti se otevírají pro společnosti, které se rozhodly vstoupit

na tuto nelehkou cestu.

Výsledkem práce bude vysvětlení metod zvýšení základního kapitálu a výpočet daňové

uznatelnosti úroků při dané výši vlastního kapitálu a výši úvěru a zápůjček.

11

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika společnosti s ručením omezeným

Společnost s ručením omezeným (dále jen s. r. o.) je jednou z možných právních forem

obchodních společností upravených českým právním řádem.1 Mezi českými podnikateli,

s. r. o. je nejrozšířenější právní formou podnikání pro právnické osoby. Ze statistických

údajů vyplývá, že v současné době je evidováno přibližně 381 tis., což je asi 91,7 % podíl

na celkovém počtu obchodních společností.2 V porovnání s předchozími roky je zřejmé,

že počet s. r. o. stálé přibývá a pravděpodobně se bude rozšiřovat i nadále. Například za

předchozí čtvrtletí počet s. r. o. vzrostl o 5 tis. podnikatelských subjektů.3

Dalším významným údajem budou změny v oblasti právní úpravy týkající se

soukromého práva. V důsledku rekodifikace od 1. 1. 2014 je účinný zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích

(dále jen ZOK), kterým se zrušil zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, kterým se

dříve řídily s. r. o. Nový občanský zákoník bude řešit vše, co se týče smluv a vztahů mezi

podnikateli, když ZOK bude pokrývat pouze to, co se týče vlastní úpravy společnosti

a družstev (tedy veřejné obchodní společnosti v. o. s., komanditní společnosti

k. s., společnosti s ručením omezeným s. r. o., akciové společnosti a. s. a družstva).

Je nutné také uvést, že řada ustanovení z původního obchodního zákoníku byla převzata

do ZOK a je tak dána určitá kontinuita. ZOK v obecních ustanoveních předepisuje, že

součásti názvu společnosti je označení “společnost s ručením omezeným”, které může

být nahrazeno zkratkou “spol. s r. o.” nebo “s. r. o.”.4

1 BĚHOUNEK, Pavel. Společnost s ručením omezeným 2014 - prakticky včetně účetnictví a daní.
11 vyd. Olomouc: ANAG, 2014. 365 s. ISBN: 978-80-7263-886-4, str. 11.
2 Český statistický úřád [online]. Poslední revize 2014 [cit. 2014-11-20]. Dostupné z:
<http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/t/6B00198AD3/$File/tabnac_092014.pdf>
3 Český statistický úřad – organizační statistika [online]. Poslední revize 2014 [cit. 2014-11-20].
Dostupné z: <http://www.czso.cz/csu/2014edicniplan.nsf/publ/140070-14-q3_2014>
4 ČESKO. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích § 132
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Mezi hlavní výhody s. r. o. patří od roku 2014:

 minimální výše vkladu je jedna koruna,

 neomezený počet společníků,

 na znalecké odhady si zakladatel může zvolit libovolného odhadce, nemusí čekat

na soudního znalce,

 ve společenské smlouvě bude možné upravit práva a povinnosti společníků, jejich

výši obchodního podílů a další skutečnosti,

 dostupnější a snazší založení s. r. o.,

 omezené ručení společníků za závazky společnosti, jen do výše svého

nesplaceného vkladu,

Mezi hlavní nevýhody s. r. o. patři od roku 2014:

 vyšší odpovědnost,

 zisk je zdaněn na straně společnosti jako daň z příjmů právnických osob,

 nevýhodou pro začínající podnikatele může být také nutnost vedení (podvojného)

účetnictví a administrativně náročné jednání s úřady.

3.2 Založení a vznik společnosti s ručením omezeným

Zřízení nové obchodní korporace probíhá ve dvou hlavních etapách. V první etapě

dochází k založení společnosti, ve druhé etapě dochází k jejímu vzniku a to dnem zápisu

do obchodního rejstříku (dále jen OR), tento postup je shodný s dřívější praxí podle

obchodního zákoníku. Bez platného založení nelze zapsat společnost do OR.


[…]

PS 50 000 PS

1. 250 000 1. 250 000

KZ 300 000 KZ
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V přehledu je vidět navýšení příspěvku do ostatních kapitálových fondů, dále vynulování

rezervního fondu do nerozděleného zisku. V souladu s kapitolou 4.5 vidíme navýšení

základního kapitálu ve výši 300 000 tis. Kč z nerozděleného zisku.

4.7 Navýšení cizího kapitálu formou úvěrů od mateřské
společnosti

Dceřiná společnost může navýšit svůj kapitál nejen vlastním kapitálem, ale i úvěrem od

mateřské společnosti. Ve výkazech zápůjčky a úvěry patří do cizího kapitálu neboli

cizích zdrojů.

Tabulka č. 18 – Úvěry od společností ve skupině LEGO Systems A/S.

31. 12. 2014 31. 12. 2013

dlouhodobé se splatností do 10 let 4 900 000 000 43 328 000

krátkodobé se splatností do 1 roku 750 582 000 711 441 000

Zůstatek cash-poolingového účtu 3 757 608 000

Zdroj: www.or.justice.cz

Z tabulky vyplývá, že se změnila časová struktura úvěrů z roku 2013 z převahy

krátkodobých závazků ve prospěch dlouhodobých závazků. V roce 2014 dlouhodobé

závazky výrazně převyšují vlastní kapitál.

4.8 Shrnutí

Cílem praktické části bylo ukázat na názorných číslech společnosti Lego Production

různé formy navyšování kapitálu. Nepředpokládaly se cizí zdroje od společností mimo

skupinu.

V posledních letech společnost Lego Production zaznamenala významný rozvoj. Pro své

kapitálové nároky volila mezi několika formami kapitálu. Cizí zdroje od mateřské

společnosti představovaly největší podíl navýšeného kapitálu. Tyto cizí zdroje jsou

administrativně méně náročné a pro mateřskou společnost finančně výhodnější, jestli

získává volné finanční prostředky za nízký úrok či má-li přebytek volných finančních

54

prostředků. V případě nízké kapitalizace mohou být úroky částečně či plně daňově

neuznatelné, proto společnost přistupuje k navyšování vlastního kapitálu. Další

administrativně nenáročnou formou navýšení kapitálu je navýšení ostatních kapitálových

fondů. Předností tohoto postupu je posílení vlastního kapitálu, který má i pozitivní dopad

do testu nízké kapitalizace. Významným rozdílem mezi úvěrem od mateřské společnosti

a příplatkem mimo základním kapitál je v tom, že na vrácení položek vlastního kapitálu

není právní nárok. Příplatky se dají vrátit do výše převyšující účetní ztráty společnosti.

Společnost Lego Production navýšila v roce 2014 úvěry od mateřské společnosti

i navýšila ostatní kapitálové fondy o 250 mil. Kč. Kapitálové potřeby byly řešeny též

nevyplácením podílů na zisku a převáděním výsledků hospodaření běžného období do

nerozděleného zisku minulých let. V roce 2010 přistoupila společnost též k navýšení

základního kapitálu z 300 mil. Kč na 9 0 0 mil. Kč. Sp olečnost u silovala o dosažení

vyvážené kapitálové struktury, aby nárůst potřebného kapitálu nebyl řešen jen

navyšováním cizích zdrojů. Společnost zvyšující vlastní kapitál může navenek působit

důvěryhodněji a posiluje názor uživatelů účetní závěrky, že společnosti nehrozí úpadek.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a porovnat základní změny týkající se

společnosti s ručením omezeným od roku 2014 a navrhnout zvýšení základního kapitálu

vybrané obchodní korporace – Lego Production s.r.o., z důvodu jejího obchodování na

mezinárodním trhu. Vysvětlit metody zvýšení základního kapitálu a vypočítat výši

daňové uznatelnosti úroků při dané výši vlastního kapitálu.

Tento cíl považují za splněný. Nejvýznamnějšími změnami ve společnosti s ručením

omezeným jsou: minimální výše vkladu je jedna koruna, neomezený počet společníků

a na znalecké odhady, zakladatel už nemusí čekat dlouho na soudního znalce, ale může si

zvolit libovolného odhadce.

Na příkladu ve vybrané společnosti Lego Production, bylo rozebráno zvýšení základního

kapitálu různými způsoby, jako například, zvýšení základního kapitálu peněžitým

vkladem, nepeněžitým vkladem od mateřské společnosti, zvýšení z vlastních zdrojů

společnosti, navýšení formou ostatních kapitálových fondů a navýšením cizího kapitálu

formou úvěrů od mateřské společnosti. Na základě provedených výpočtů v oblasti

daňové uznatelnosti úroků jsem dospěla k závěru, že pokud společnost chce získat další

finanční prostředky k rozvoji a správnému fungování podniku, nejlepším řešením je

zvýšit svůj základní kapitál, jakýmkoliv způsobem. Za prvé, společnost bude vypadat

velmi důvěryhodně, a v tu chvíli získání zápůjčky je snazší, obzvlášť pokud věřitelem

není spojená osoba, ale subjekt veřejného zájmu jako třeba banka, a za druhé, pro

pravidla tzn. nízké kapitalizace upravující daňovou uznatelnost úroků z úvěrů, zápůjček

nebo dluhopisů. Ke zvýšení základního kapitálu může dojit pouze na základě usnesení

valné hromady, přičemž rozhoduje dvoutřetinová většina hlasů.

Na závěr jsem dospěla k tomu, že obchodní společnost Lego Production je zdravou

obchodní korporací, která jednoznačně potvrzuje účetní princip going koncern, tj. další

trvání účetní jednotky.
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Seznam použitých zkratek

s. r. o. – společnosti s ručením omezeným

ZOK – zákon o obchodních korporacích

OR – obchodní rejstřík

ZK – základní kapitál

MD – strana účtu má dáti

Dal – strana účtu dal
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