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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Olena Zadorozhna
nazev: Účetní a daňové souvislosti ve společnosti s ručením omezeným
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Doc. Ing. Hana Březinová, CSc.
Celkovy: 71
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